A Diffidunt igitur multi, tremulumque revolvunt
 Ore silentio caput, tanto pro robore fortis
 Ipsi desperant urbem superare potentem.
 Tres fuerant urdes, unum quæ nomen habebant.
 Sed diversa tamen si nomina quæris earum,
 Nomine diverso poteris quamcunque notare.
 Arabathalgidit murus fabricatus ab ipsa
 Incipiens urbis corpus circumdat, et undas
 Aequoris attingens, mare juxta volvitur illuc,
 Quo densat celsas urbs Elnodenia turres.
 Dividit has murus, circumdatur una duabus,
 Quas circum decies cubitorum millia cingunt.
 Hoc numero demptis ter tenuis atque duobus
 In numero certo turres sunt sorte volenti
 Quatuor et decies septem centumque notandæ,
 Haec tres una queunt urbs famosissima dici.
 Est commune tribus positum Majorica nomen,
 Inter quas etiam torrens placidissimus ivit,
 Et per quinque queunt torrentis viscera pontes
 Transiri, liquidæ cum plus fluit impetus undæ,
 Ezechinque vocant, qui plenius affluit amnem
 Dicitur Enelamur præducta canalibus unda,
 Quæ potanda viris dulces dabit omnibus haustus
 Indigenis populis, et ob auctas fortiter artes
 Moenia tuta forent, si contemnenda malorum
 Tam scelerorum Deus agmina vellet amare.
 In populi numero non debet fidere quisquam,
 Qui Dominum contra sublimes erigit arcæ.
 Hincque Boabitas rector Balearis ad arma,
 C Et Getulos Arabes, Parthos, Libycosque, Medosque,
 Nec non Hispanos multo conduxerat auro,
 Et dedit immensum, non intentata relinquens
 Per quæ tota dari patriæ solatia possent.
 Ergo pugnantum tractare viriliter arma,
 Qui poterant, sibi sexaginta millia, vel plus
 Est; equites perhibentur ei ter mille suis.
 Et centena dabat prægrandes machina moles
 Mille quater ductus numerus fuit arcitentum,
 Figere qui poterant missis loca certa sagittis.
 Fundibulatorum præ multitudine certus
 Non fuerat numerus, sic nec lapides jacientum.

D Juxta pontificis tectum tentoria patrum,
 Ut citius veniant ad eum, cum sæpe vocentur.
 Nobilitatis honor non longe densus habebat
 Hospitium; fortis steterunt a fronte catei vñ
 Pisani populi, qui vitam duxit in armis
 Totam, perpetuos solitus tolerare labores.
 Huic non algor erat, non formidabilis æstus;
 Hunc non grando ferox, non uix imberque mo-
 [vebar]

Hostes, et muros violentius aggredientem.
 Haec erat ingenis spectanda juventus et armis,
 Ingluviem ventris nimiamque perosa quietem,
 Noverat et brevibus submittere lumina somnis.
 Ast equitum robusta manus non sparsa per agmen,
 Sed juxta lævam fixit tentoria portam.

Talis ab æquorea facie porrectus utramque
Observat portam populus Catalanicus heros.
Illiū in medio murus tutissimus exstat,
Namque vigor Latius dextra lœvaque sedebat,
Hospitiumque ducis retro vallabat, et ante
Stat post Pisanos Cardumæ rector, et illinc
Phorima post illum quæ misit Gothica tellus
Agmina, quæ prædas potius quam bella gerebant.
Ante duces reliquos sibi fecit castra Guidelmus,
Et dextra vicina magis quam cætera portæ,
Juxta quem pariter sua cœpit Balcius heros;
Atque Herbonensis domini post ista steterunt
Fulgentes acies, quas juncta Rusilienses
Ampuriae rector post omnes castra tenebat,
Et vallatus erat sola de gente suorum.
Hi silvas et rura petunt, armentaque multa
Direptosque greges, et quidquid germinat arvum,
Ad socias acies, converso tramite ducunt.
Lignea tecta trahunt, paleas ubi comperiuntur,
Arboreasque simul vulsa cum stipite frondes
Gothorum pedites, vel quos Provincia misit,
Mercibus ablatis discurrunt agmine toto,
Et venale facit quidquid dabat insula vulgo.
Pisani summis arcent conatis hostes,
Hique colendorum patrum præcepta secut
Ædificant geminas superantes omnia tures,
Mœnia de lignis, vulgo castella vocantur.
Altum surgit opus, sublimia culmina quarum
Aerias subeunt summis cum nubibus auras,
Offenduntque satis ducentos frigora ventos,
Astutusque magis nil fecit Dædalus arte.
Vimineæ crates ductæ de rure propinquo,
Multaque terga bovum lateralia quæque tegebant.
Suppositis igitur postquam residere paratis,
Impulsi graviter celeri molimine currunt.
Ut nubes quas forte notus violentior auctas
Imbris ad cœlum pluvioso turbinc venit,
Quarum rura pedes cœlos agitare cacumen,
Sæpius aspiciens, qua currere quippe videntur.
Adstantes igitur multi mirantur euntes,
Qui similes nunquam potuerunt viribus arcis
Subdere, mox gemina subeunt testudine muros;
Et dum Martis erat creber, variusque tumultus,
Sæpe Moabitæ violenti mœnibus urbis
Egrediebantur: trahit impetus egredientes,
Casus et hos potius quam bellicus instruit ordo.
Utque Robertus eos audaci strenuitate
Motus, vidit, ait: Pro se certantibus auctor
Est Deus, et robur pro se pugnantibus auget.
Dixerat, et plures solus properavit in hostes,
Et partitur eos, simul et fugientibus instans
Inter murales aditum pugnando reclusit.
Corruit hujus equus sovea, prob casus iniquus!
Protinus e sella se compulit ire regente,
Ilic clypeo, jaculoque prius, mucrone deinceps
Pugnat, et Hectoreo decertans robore consul,
Sæquitur innumeros damnosus jactibus ictus
In se collatos, nudo quoque fortiter ense
Dimicat, et solus multorum robora sentit: